
TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 2

de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antônio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 09h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverão trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 28/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 898/2013 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604172

PORTARIA N° 898/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
68/2013/SUSIPE, a contar de 25 de Outubro de 2013, cujo 
objeto é a Aquisição de 7.200 (sete mil e duzentos) Unidades de 
água Mineral com 20 litros, sem gás, envasados mecanicamente 
em garrafões de plástico de policarbonato transparente, com 
lacre de segurança, celebrado entre a empresa ITORORO 
PRODUÇÃO, SERVIÇOS, E COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604187

Contrato: 74
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
o fornecimento de material de higiene e limpeza, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
do edital
Valor Total: 246.839,08
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/04/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP
Endereço: Ilha Mapeuá, s/n
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604384

TOMADA DE PREÇO 007/2013
PROCESSO Nº 2013/159907

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
torna público que por motivo de conveniência desta Autarquia, 
a Tomada de Preço 007/2013, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para execução de Perfuração de Poço 
Artesiano no Bloco Carcerário denominado Espaço Primavera 
do Centro de Recuperação Feminino – CRF, sob regime de 
empreitada global, esta suspensa para adequação do Edital. 
Ficando a data do certame a ser defi nida em ocasião oportuna.
Belém, 24 de outubro de 2013.
MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604396

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 811/2013-GAB.SUSIPE        
BELÉM/PA, 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARCELO CARDOSO DE PAIVA, Matrícula Funcional 
n.º 57201524, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA – NUTRICIONISTA, lotado(a) no(a) CRPP II, 
no período de 06/11/2013 a 05/12/2013, referente ao triênio 
07/07/2008 a 06/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 812/2013-GAB.SUSIPE        
BELÉM/PA, 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROBERVALDO SOUZA ARAUJO, Matrícula Funcional 
n.º 5786940, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado(a) no(a) 
PEM I, no período de 20/10/2013 a 18/12/2013, referente ao 
triênio 01/07/2005 a 30/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N° 899/2013 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604397

PORTARIA N° 899/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fi scal do Contrato Administrativo nº 074/2013/
SUSIPE, a contar de 25 de Outubro de 2013, cujo objeto é a 
contratação de empresa de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de material de higiene e limpeza, celebrado entre 
a empresa M MINDELOS DE MIRANDA & CIA LTDA – EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604399

PORTARIA Nº 2728/13-NGP.SUSIPE, DE 25 
DE OUTUBRO DE 2013

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 
182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
Nº    NOME    MATRÍCULA    CARGO    LOTAÇÃO    EXERCÍCIO    
GOZO
01    ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA    57201904    AUX. 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS    CPASI    2013    01.11.13 a 
30.11.13
02    ADRIANA DA SILVA SANTANA    57174237    AGENTE 
PRISIONAL    CDPI    2013    01.11.13 a 30.11.13
03    AGOSTINHO ALEXANDRE GUALBERTO    5902846    AGENTE 
PRISIONAL    CRC    2013    01.11.13 a 30.11.13
04    AILTON JUNIOR PONTES COELHO    5808235    MOTORISTA    
CPPB    2013    01.11.13 a 30.11.13
05    ALDENICE NUNES RIBEIRO    57199483    AGENTE 
PRISIONAL    CRAMA    2013    01.11.13 a 30.11.13
06    ALDRIN COLLYNS PERES AGE    57221049    AGENTE 
PRISIONAL    PEM III    2013    01.11.13 a 30.11.13
07    ALEXANDRE QUEIROZ LIMA    57203250    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP II    2013    01.11.13 a 30.11.13
08    ALIRIO PAULO MARQUES DOS SANTOS    5868840    AGENTE 
DE PORTARIA    C.R.TUCURUI    2013    01.11.13 a 30.11.13
09    ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO    55585654    AGENTE 
PRISIONAL    C.T.SANTAREM    2013    01.11.13 a 30.11.13
10    AMINTAS RODRIGUES DOS SANTOS    5812038    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.PARAGOMINAS    2013    01.11.13 a 30.11.13
11    ANA CELIA DA CUNHA RODRIGUES    5886686    ASSISTENTE 
SOCIAL    CRPP III    2013    01.11.13 a 30.11.13
12    ANA CONCEIÇAO SILVA VASCONCELOS    5836000    
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    CPASI    2013    01.11.13 a 
30.11.13
13    ANA MARIA CASTELO GUAPINDAIA    5016711    PSICOLOGO    
CRPP III    2013    01.11.13 a 30.11.13
14    ANA MARIA RODRIGUES    41726    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO    C.R.CASTANHAL    2013    01.11.13 a 
30.11.13
15    ANADISSON JOSE DA SILVA    5825580    AUX. DE 
ENFERMAGEM    CRM    2012    01.11.13 a 30.11.13
16    ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO    57221197    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.CORONEL NEVES    2013    01.11.13 a 30.11.13
17    ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA    57221189    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP I    2013    01.11.13 a 30.11.13
18    ANTONIA VANESSA DOS SANTOS MARTINS PRIOLET    
5891970    AGENTE PRISIONAL    CRPP III    2013    01.11.13 
a 30.11.13
19.      ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA    41866    
AGENTE PRISIONAL    C.T.S.BRAS    2013    01.11.13 a 30.11.13
20    ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO    54181913    
MOTORISTA    CRM    2013    01.11.13 a 30.11.13
21    ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA    57213376    
AUXILIAR OPERACIONAL    DSG    2013    01.11.13 a 30.11.13
22    ANTONIO HAMILTON DE MIRANDA    57207464    AGENTE 
PRISIONAL    DIT    2013    01.11.13 a 30.11.13
23    ANTONIO NETO FELIZARDO DA SILVA    8014271    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.PARAGOMINAS    2013    01.11.13 a 30.11.13
24    ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA    43303    TRATORISTA    
CPASI    2012    01.11.13 a 30.11.13
25    ARIANE DE CASSIA REIS DA SILVA    57221053    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.BRAGANÇA    2013    01.11.13 a 30.11.13

26    ARNALDO LOPES SANTOS    57230548    AGENTE PRISIONAL    
CRPP III    2013    01.11.13 a 30.11.13
27    BENJAMIN DE OLIVEIRA COSTA    57217283    AGENTE 
PRISIONAL    CRF    2013    01.11.13 a 30.11.13
28    BRUNO DA COSTA NAHUM    57221091    AGENTE PRISIONAL     
PEM III    2013    01.11.13 a 30.11.13
29    CARLA SIMONE SERRÃO MOUTINHO     5835844    
NUTRICIONISTA    C.R.CORONEL NEVES    2013    01.11.13 a 
30.11.13
30    CARLOS MANOEL PACHECO DE LIMA    5808308    AGENTE 
PRISIONAL     DMP/GTSP    2013    01.11.13 a 30.11.13
31    CELIVAL MONTEIRO SOARES    57203266    AGENTE 
PRISIONAL    CTM I    2013    01.11.13 a 30.11.13
32    CELSO MONTEIRO GOMES    57202974    AGENTE PRISIONAL    
C.T.C.NOVA    2013    01.11.13 a 30.11.13
33    CELSO NEPOMUCENO DA CUNHA    54193732    AGENTE 
PRISIONAL    C.T.S.BRAS    2013    01.11.13 a 30.11.13
34    CICERO FERREIRA DE OLIVEIRA     5725739    AGENTE 
PRISIONAL    C.T.C.NOVA    2013    01.11.13 a 30.11.13
35    CIL FARNEY MORENO BORGES    57201625    AGENTE 
PRISIONAL    C.T.S.BRAS    2013    01.11.13 a 30.11.13
36    CLARISSE DO SOCORRO NASCIMENTO LEAL    57221126    
AGENTE PRISIONAL    DSG    2013    01.11.13 a 30.11.13
37    CLEDILENE MARIA SILVA MACHADO    5839033    AUX. DE 
ENFERMAGEM    CPASI    2013    01.11.13 a 30.11.13
38    CLEIDE GONÇALVES DE LIMA    54188199    AGENTE 
PRISIONAL    CRF    2012    01.11.13 a 30.11.13
39    CONSTELAÇÃO DE SOUZA MIRANDA    5836530    
ASSISTENTE SOCIAL    HCTP    2013    01.11.13 a 30.11.13
40    DANIEL TOPA    57194875    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    
NEC    2013    01.11.13 a 30.11.13
41    DENES FABIO SOUZA OLIVEIRA    54181935    AGENTE 
PRISIONAL     C.R.CAPANEMA    2013    01.11.13 a 30.11.13
42    DIEGO CARVALHO EVANGELISTA    57206188    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP II    2013    01.11.13 a 30.11.13
43    DIGELMA RODRIGUES FERREIRA    57202931    AGENTE 
PRISIONAL    CRF    2013    01.11.13 a 30.11.13
44    DJANE FERREIRA DA SILVA    57207468    AGENTE 
PRISIONAL     CRPP I    2012    01.11.13 a 30.11.13
45    DORIEDISON GONZAGA PINTO    5902672    AGENTE 
PRISIONAL     C.R.TOME AÇU    2013    01.11.13 a 30.11.13
46    EDILEIA VALENTE MOREIRA    5808901    AGENTE PRISIONAL     
CRC    2013    01.11.13 a 30.11.13
47    EDIVANE GONÇALVES DOS SANTOS    54181394    
CONTADOR     NAR    2013    01.11.13 a 30.11.13
48    EDMILLER ALVES COELHO    54185254    AGENTE PRISIONAL     
PEM I    2013    01.11.13 a 30.11.13
49    EDMILSON PINHEIRO NEVES    5415012    MOTORISTA    
DIT    2013    01.11.13 a 30.11.13
50    ELIAS ALMEIDA JUNIOR    57211748    MOTORISTA    
C.R.CORONEL NEVES    2013    01.11.13 a 30.11.13
51    ELILDE SILVA DE SOUZA    5847869    AGENTE PRISIONAL     
CRC    2013    01.11.13 a 30.11.13
52    ELIMARQUES ALVES CARVALHO    54195337    AGENTE 
PRISIONAL     CRAMA    2013    01.11.13 a 30.11.13
53    ELTON DA COSTA FERREIRA    57202521    PROCURADOR 
AUTARQUICO    PROJUR    2013    01.11.13 a 30.11.13
54    EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS    8400443    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.TOME AÇU    2012    01.11.13 a 30.11.13
55    EMANUELE REBECA MONTEIRO PINHEIRO L.DOS SANTOS    
5896704    AGENTE PRISIONAL    DEP    2012    01.11.13 a 
30.11.13
56    ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS    5835801    AGENTE 
PRISIONAL     CRPP I    2013    01.11.13 a 30.11.13
57    ERIC WILIAN LEAL BRITO    57207398    AGENTE PRISIONAL    
CRPP III    2013    01.11.13 a 30.11.13
58    ERNESTO DANTAS JUNIOR    5859700    AGENTE PRISIONAL     
GABINETE    2013    01.11.13 a 30.11.13
59    EUDE JOFRE ARAUJO SILVA    8400431    AGENTE PRISIONAL     
CRPP I    2013    01.11.13 a 30.11.13
60    EUNICE QUEIROZ    5836042    AGENTE DE ARTES PRATICAS    
CPASI    2012    01.11.13 a 30.11.13
61    EVERALDO SANTOS DE ANDRADE    57210693    AUX.
SERVIÇOS OPERACIONAIS    C.T.S.BRAS    2013    01.11.13 a 
30.11.13
62    EVERTON LUIZ GONCALVES DOS SANTOS    57201100    
AUXILIAR OPERACIONAL    GABINETE    2013    01.11.13 a 
30.11.13
63    EZEQUIEL SARGES CAVALHEIRO    5816904    AGENTE 
PRISIONAL     LOTAÇÃO PROVISORIA    2012    01.11.13 a 
30.11.13
64    FABIO DE SOUZA LIMA    57174119    AGENTE PRISIONAL     
CRAMA    2013    01.11.13 a 30.11.13
65    FABRICIO DA PIEDADE GOMES    57203161    AGENTE 
PRISIONAL     PEM II    2013    01.11.13 a 30.11.13
66    FERNANDA INACIO MARTINS    54181005    ODONTOLOGO    
C.R.REDENÇAO    2013    01.11.13 a 30.11.13
67    FLAVIA DOS SANTOS PADILHA    54181904    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO    CORREGEDORIA    2013    01.11.13 a 
30.11.13
68    FLAVIO HENRIQUE ARAUJO SANTOS    57206022    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP I    2013    01.11.13 a 30.11.13
69    FRANCISCO JAIME DA SILVA AZEVEDO    5835950    AGENTE 
PRISIONAL     C.T.CREMAÇÃO    2013    01.11.13 a 30.11.13
70    FRANCISCO JOSE BACELAR ALMEIDA JUNIOR    5075521    
DIRETOR    ASI    2013    04.11.13 a 03.12.13
71    GERALDO PIEDADE DA SILVA    57174291    MOTORISTA    
DIT    2013    01.11.13 a 30.11.13


